Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL Nº 09/2024 – CONVOCAÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA PROVA PRÁTICA – ELETRICISTA,
ENCANADOR, MOTORISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS, OPERÁRIO, SERVENTE E ZELADOR.

O Sr. Maico Serafini Betto, Prefeito Municipal de Vila Maria, no uso das atribuições legais, torna público, por este
Edital, a data de realização das Provas Práticas, que ocorrerão no município de VILA MARIA/RS, no dia
14/04/2024, DOMINGO, nos turnos da manhã e da tarde, conforme abaixo:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE COMPARECIMENTO DAS PROVAS PRÁTICAS

CARGO 42: ELETRICISTA

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Secretaria Municipal de Obras – Rua Irmãos Busato, nº 450 – Centro – Vila Maria/RS.

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 43: ENCANADOR

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Secretaria Municipal de Obras – Rua Irmãos Busato, nº 450 – Centro – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 45: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 46: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 12h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 13h

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO 48: OPERÁRIO

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 09h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 10h

CARGO 49: SERVENTE

GRUPO 1

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 07h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 08h

CARGO 49: SERVENTE

GRUPO 2

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 12h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 13h

CARGO 47: ZELADOR

GRUPO ÚNICO

Local de Comparecimento: Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Busato – Rua Onofre Tomasi, nº 155

– Loteamento Carlos Betto – Vila Maria/RS

Horário de Comparecimento: 09h30min

Horário de Fechamento dos Portões: 10h

Convocados: a relação dos nomes dos candidatos convocados para realizarem as Provas Práticas encontra-se
no Anexo I deste Edital.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A Prova Prática para os cargos mencionados neste edital tem caráter eliminatório, e será avaliada conforme
disposto no Anexo VI do Edital de Abertura.

2.2 A Prova Prática terá pontuação máxima de 100,00 pontos.

2.3 O candidato, para ser considerado apto na Prova Prática, deverá atingir a nota mínima de 50,00 pontos na
execução das atividades. A nota não será utilizada para fins de classificação.

  3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
3.1 MOTORISTA

3.1.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VI – PROVA PRÁTICA, do Edital de
Abertura.

3.1.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Caminhão Ford/Cargo 2629
6X4 2013.

3.1.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

3.1.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

3.1.5 Os veículos divulgados em edital e disponibilizados pelo contratante poderão, por motivos de força maior,
serem substituídos no dia da prova. Caso isso ocorra, os esforços serão para que a substituição ocorra por veículos
semelhantes aos modelos divulgados, sem prejuízo à prova e aos candidatos.

3.2 OPERADOR DE MÁQUINAS

3.2.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VI – PROVA PRÁTICA, do Edital de
Abertura.

3.2.2 Os veículos que serão disponibilizados para a realização das provas são: Retroescavadeira Muller MR 406
2023, Retroescavadeira Randon RK406 2013, Motoniveladora Caterpillar 120K 2013 e Motoniveladora Caterpillar
140G 1993.

3.2.3 O candidato não poderá realizar a prova usando calçado que não se firme nos pés ou que comprometa a
utilização dos pedais.

3.2.4 A banca examinadora definirá quais os veículos que serão utilizados no dia da prova. O modelo reserva será
utilizado caso o veículo principal apresente problemas de funcionamento no decorrer da prova.

3.3 ELETRICISTA, ENCANADOR, OPERÁRIO, SERVENTE E ZELADOR

3.3.1 As orientações e Critérios de avaliação estão descritos no ANEXO VI – PROVA PRÁTICA, do Edital de
Abertura.

Vila Maria, 03 de abril de 2024.

Maico Serafini Betto

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I

CARGO 42: ELETRICISTA

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

TEILOR MARAFON 85542860271-8 UNIVERSAL 1

CARLOS ALEXANDRE FASSBINDER 85542847053-0 UNIVERSAL 2

REGIS MARCELO VIDOTTO 85542859901-3 UNIVERSAL 3

WILLIAM ROQUE LONGO 85542853523-2 UNIVERSAL 4

LUAN CARLOS SAGIN 85542855909-8 UNIVERSAL 5

CARGO 43: ENCANADOR

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

CRISTIANO LINO DE CARVALHO SEGUETTO 85543859314-1 UNIVERSAL 1

ANTÔNIO CARLOS TORRES FERREIRA 85543860253-5 UNIVERSAL 2

ANDRE LUIS MAURICIO DOS SANTOS 85543860222-0 UNIVERSAL 3

EVANDRO ANDRE BOHRER 85543860929-1 UNIVERSAL 4

NANDRO ROSO 85543860177-4 UNIVERSAL 5

CARGO 45: MOTORISTA

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

WELINGTON CARVALHO AQUINO 85545859811-5 UNIVERSAL 1

ARILSON MAX SEGATO 85545859220-0 UNIVERSAL 2

DINAMAR DEBOM TAVARES 85545847771-9 UNIVERSAL 3

GIDEONE GUIMARÃES RAMIRES 85545858751-4 UNIVERSAL 4

JONAS DA SILVA ALVES 85545847810-7 UNIVERSAL 5

MARCELO FROSI 85545847205-5 UNIVERSAL 6

OZEIAS PORTEL 85545861055-4 UNIVERSAL 7

AZEMIR DE BONA 85545858590-2 UNIVERSAL 8

LEONARDO DE MARINHO CARVALHO RIBEIRO 85545847568-6 UNIVERSAL 9

MAIKO REMONTI SORANZO 85545860962-1 UNIVERSAL 10

VAGNER RENAN RIBEIRO DO PRADO 85545860120-0 UNIVERSAL 11

CRISTIANO RODRIGUES 85545851328-6 UNIVERSAL 12

FÁBIO ANDRÉ ZAMBOM 85545858634-0 UNIVERSAL 13

RICARDO DE OLIVEIRA DUARTE 85545858783-9 UNIVERSAL 14

IRONEI DE AVILA 85545846748-8 UNIVERSAL 15

MILTON GAMBINI PIRES 85545857746-0 UNIVERSAL 16

FLADEMIR PICCOLI 85545858804-0 UNIVERSAL 17

JOÂO PAULO GOMES PEREIRA 85545849674-4 UNIVERSAL 18

JUNIOMIR GABOARDI 85545848853-6 UNIVERSAL 19

MARCOS ANTÔNIO JAROCESKI 85545859861-6 UNIVERSAL 20

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO 46: OPERADOR DE MÁQUINAS

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

MAURICIO LUNELLI 85546858586-8 UNIVERSAL 1

RUDINEI CUNHA DE PAULA 85546861399-2 UNIVERSAL 2

RAFAEL BALDISSERA DAL MÁS 85546860858-0 UNIVERSAL 3

IGOR TORETA 85546846414-5 UNIVERSAL 4

RENATO FREDERICO SCARPARO 85546850805-3 UNIVERSAL 5

CLEDISSON CONCEICAO DE MENEZES 85546846993-7 UNIVERSAL 6

JONES PERETO 85546859580-4 UNIVERSAL 7

JANUARIO JOSE NIEVINSKI 85546858885-0 UNIVERSAL 8

OTÁVIO MATEUS TREMÉA 85546848638-9 UNIVERSAL 9

ADILSON MAYER SOARES 85546846270-0 UNIVERSAL 10

ZERLI GUSTAVO BARCELOS 85546859484-7 UNIVERSAL 11

CLAUDIO JUNIOR RIZZOTTO 85546857722-7 UNIVERSAL 12

CLEI FORCELINI 85546859738-8 UNIVERSAL 13

RENATO RENATY 85546855128-0 UNIVERSAL 14

RODRIGO DO CARMO E SILVA 85546858947-4 UNIVERSAL 15

EVERALDO MARCANTE 85546855766-7 UNIVERSAL 16

EGON VANIN MACEDO 85546850309-7 UNIVERSAL 17

JOAO RODRIGO DECOSTA 85546850713-4 UNIVERSAL 18

VALSIR RODRIGO SCHEIDT MULLER 85546847319-4 UNIVERSAL 19

TIAGO CHIARENTIN 85546854392-6 UNIVERSAL 20

CARGO 48: OPERÁRIO

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

GENIEL SOARES LIBARDONI 85548860936-8 UNIVERSAL 1

RICARDO GASPARIN 85548854870-3 UNIVERSAL 2

ALINE DEBOVI 85548859068-9 UNIVERSAL 3

JOSÉ RODRIGO FLORAO 85548857738-2 UNIVERSAL 4

DARLAN HOPPE 85548846219-8 UNIVERSAL 5

CARGO 49: SERVENTE

GRUPO 1

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

TATIANE ALVES FABONATO 85549854254-7 UNIVERSAL 1

SÔNIA DO NASCIMENTO 85549859968-8 UNIVERSAL 2

INÊS CASAGRANDE 85549850724-3 UNIVERSAL 3

SALETE SERAFINI 85549859918-7 UNIVERSAL 4

CINARA APARECIDA FERREIRA PINTO 85549852253-4 UNIVERSAL 5

CACIANA GAZOLA 85549858983-8 UNIVERSAL 6

ANGÉLICA DA SILVEIRA 85549849084-3 UNIVERSAL 7

MARIELE ALVES 85549854254-7 UNIVERSAL 8

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

CARGO 49: SERVENTE

GRUPO 2

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

MARIELE ALVES 85549854854-0 UNIVERSAL 9

MARLI RODRIGUES DE MORAES 85549859192-4 UNIVERSAL 10

MÁRCIA RIBEIRO DA SILVA 85549846556-6 UNIVERSAL 11

ORALINA MARIANO 85549854215-4 UNIVERSAL 12

LUCIANE DE OLIVEIRA DA SILVA 85549856591-4 UNIVERSAL 13

ARIELE GARCIA LAMBERTI 85549848870-7 UNIVERSAL 14

JUELMA GABRIELLI 85549849153-6 UNIVERSAL 15

CARGO 47: ZELADOR

GRUPO ÚNICO

NOME INSCRIÇÃO
CONVOCAÇÃO

POR VAGA:

ORDEM DE
REALIZAÇÃO DA

PROVA

ROGER DALCHIAVON DECOSTA 85547857670-4 UNIVERSAL 1

http://www.fundatec.org.br/

		2024-04-03T15:48:04-0300
	MAICO SERAFINI BETTO:01472529030